

BILAG 4 - OVERSIGT: LOKAL STATUS PÅ RÅDET FOR SOCIALT UDSATTES ANBEFALINGER

Med oversigten gives en lokal status i forhold til Rådet for Socialt Udsattes anbefalinger. Oversigten medtager kun de anbefalinger, hvor kommunen er en direkte aktør og har beslutningskompetence i forhold til anbefalinger.

KOMMUNEN

Anbefaling	Lokal status	Forvaltningens vurdering
Opret sengepladser til mennesker i social udsathed	<p>Fredericia Kommune har ikke oprettet sengepladser – og det er for nuværende heller ikke på tale.</p> <p>Der er en efterspørgsel på midlertidige omsorgspladser</p>	Det er forvaltningens vurdering, at midlertidige omsorgspladser vil være en fleksibel løsning, der vil kunne benyttes i forskellige sammenhænge afhængig af behov.
Lav fremskudte sundhedsindsatser	<p>Der er i Fredericia Kommune ansat:</p> <ul style="list-style-type: none"> - En gadesygeplejerske <p>Gadesygeplejersken yder en opsøgende indsats, og kommer de steder i byen, hvor de mest socialt udsatte borgere færdes, samt i borgers eget hjem ved henvendelse.</p> <p>Formålet er at mindske ulighed i sundhed ved at bygge bro til at benytte samfundets muligheder og de etablerede tilbud.</p> <ul style="list-style-type: none"> - To opsøgende gadeplansmedarbejdere (SKP) <p>SKP medarbejderne yder en opsøgende indsats i forhold til mennesker med sindslidelser, stof- eller alkoholmisbrug samt særlige sociale problemer.</p> <p>Formålet er at styrke den enkeltes mulighed for at opbygge og fastholde kontakt til omverdenen samt benytte samfundets muligheder og de etablerede tilbud.</p>	Det er forvaltningens vurdering, at kommunens fremskudte indsatser er veldrevne; de når ud til nogle af vores mest udsatte borgere og arbejder brobyggende til kommune, region og civilsamfund.

	Overordnet står lighed i sundhed på dagsordenen i Fredericia Kommune og er én af tre primære indsatsområdet i strategi for Inkluderende Fællesskaber og Forebyggelse af Udsathed.	
Forebyg skader af et udsat liv	Borgere med misbrug kan hente rent værktøj samt prævention i Rusmiddelcenteret. Fredericia Kommune har ikke et stofindtagelsesrum.	Der er ikke planer om etablering af stofindtagelsesrum. Det er forvaltningen vurdering, at det vil trække for mange ressourcer i forhold til behov.
Få alle med i socialtandplejen	Visitationen til socialtandplejen og tolkningen af målgruppebestemmelsen blev ændret d. 3.5.22 på et beslutningsmøde i Senior- og Socialudvalget. Visitationen til socialtandplejen er bredt ud til Kirkens Korshærs Varmestue, Rusmiddelcenteret samt SKP medarbejdere og gadesygeplejerske. Hovedfokus lægges på akut- og smertelindrende behandling	I Fredericia Kommune baseres socialtandplejeindsatsen på Sundhedslovens <i>skal</i> -bestemmelse. Det er forvaltningens vurdering, at ændringen af visitation og målgruppetolkning bør evalueres efteråret 2023. Dette blandt andet med henblik på at undersøge, om der er behov for at udvide til Sundhedslovens <i>kan</i> -bestemmelse.

ALMEN PRAKSIS

Anbefaling	Lokal status	Forvaltningens vurdering
Udvid konsultationen for socialt udsatte mennesker	-	Anbefalingen tages med til drøftelse i kommunalt lægeligt udvalg.
Etabler et samarbejde mellem region, kommuner og udvalgte praktiserende læger	- Sundhedstjek til borgere på botilbud Jf. PLO's overenskomst 2022 (0123) skal praktiserende læger tilbyde et sundhedstjek til beboere på botilbud hvert 2. år. Dog hvert år, hvis en patient er for eksempel ældre eller har mange sygdomme.	Det er et opmærksomhedspunkt, at styrke kommunikation af tilbud. Det er forvaltningens vurdering, at der er stor divergens i lægernes tilgang. Det er også et

	<p>Det er kommunen/botilbuddet der kontakter klinikken.</p> <p>- Fokuseret somatisk undersøgelse til borgere med psykisk lidelse</p> <p>Jf. PLO's overenskomst 2022 skal praktiserende læger tilbyde en fokuseret somatisk undersøgelse til borgere med psykisk lidelse.</p> <p>Klinikken skal selv være opsøgende og finde målgrupperne, men kommunale tilbud kan også henvise.</p> <p>- Særlig socialmedicinsk indsats for sårbare borgere og familier</p> <p>Jf. en lokalafale (§2-aftale) i Region Syd (indgået mellem Region Syd og PLO-syd) skal understøtte, at de praktiserende læger gennemfører diagnostik og behandling i eget hjem hos udsatte eller særligt sårbare borgere.</p> <p>Med denne aftale ønskes særligt fokus på vurdering af de hjemlige forhold hos patienter, hvor disse forhold formodes at have indflydelse på patientens samlede helbredstilstand.</p> <p>- Tuberkulose og hepatitis opsporing blandt udsatte borgere</p> <p>Der er etableret et samarbejde mellem Sygehus Lillebælt og kommunens gadesygeplejerske med henblik på tidlig opsporing af tuberkulose og hepatitis, rettidig behandling heraf og smitteforebyggelse.</p>	<p>opmærksomhedspunkt, som der arbejdes med.</p>
--	--	--

KOORDINATION AF INDSATSER

Anbefaling	Lokal status	Forvaltningens vurdering
------------	--------------	--------------------------

<p>Opret forpligtende partnerskaber mellem region og kommuner</p>	<p>Fredericia Kommune har indgået en partnerskabsaftale på psykiatriområdet med regionen.</p> <p>Visionen er:</p> <ul style="list-style-type: none">- at flere mennesker med psykisk sygdom bliver opsporet tidligt, udredt, behandlet samt oplever recovery og rehabilitering – både for deres psykiatriske og somatiske lidelser.- at vi vil være med til at skabe rammer for bedre livskvalitet.- at vi vil forebygge mistrivsel og psykisk sygdom hos specielt børn og unge, så færre behøver at stifte bekendtskab med psykiatrien. <p>Med partnerskabsaftalen har vi sagt ja til, at vi vil skabe bedre sammenhæng i forløb og i overgange.</p> <p>I 2023 flytter Social- (Kommunen) og Lokalpsykiatrien (Regionen) sammen i Fredericia Sundhedshus.</p>	<p>Det er forvaltningens vurdering, at en sammenflytning i Sundhedshuset er med til at styrke koordineringen af indsatser på tværs af kommune og region med brobygning til Sundhedshusets andre aktører.</p>
---	--	--